# فرصت‌های سیاسی و گزینه‌های راهبردی:

مقایسه مبارزات زنان در مراکش و ایران\*
دوشنبه ۲۰ دی ۱۳۸۹ - ۱۰ ژانویه ۲۰۱۱

والنتین مقدم و الهام قیطانچی / ترجمه آذین رباطی

منبع: مدرسه فمینیستی

چگونه فعالان و کنشگران حقوق زنان در جوامع غیردموکراتیک که از لحاظ فرهنگی محافظه‌کار هستند بسیج می‌شوند؟ چرا برخی از جنبش‌های زنان در نیل به نتایج سیاسی که جویای آنند موفق عمل می‌کنند در حالی که برخی دیگر در نیل به اهداف خود شکست می‌خورند؟

از آن زمان تا به کنون سازمان‌های زنان و نهادهای دولتی از قبیل قوه قضائیه برای اجرای قانون جدید خانواده تشریک مساعی کرده‌اند، که از طریق چارچوب‌ها و موازین اسلامی (البته با قرائت آزاد و طبق نیاز امروز جامعه، و در پاسخ به ضرورت‌های پیشرفت ملی و رفاه کودکان) ترویج داده شده است.

در خردادماه سال 1384 خورشیدی (ژوئن 2005)، در مرحله انتقال یعنی دوره‌ی پایانی ریاست جمهوری سید محمدخاتمی و در آستانه برگزاری انتخابات دوره نهم ریاست جمهوری (آغاز ریاست جمهوری محمود احمدی‌نژاد)، گروهی از کنشگران حقوق زنان از فضای انتخاباتی استفاده کردند و در مقابل سردر دانشگاه تهران تجمع اعتراضی را ترتیب دادند.

ما به این سؤالات از طریق مطالعه مبارزات زنان در مراکش و ایران پاسخ می‌دهیم. این کشورها به دلیل اهمیت تاریخی اصلاح قانون خانواده در مراکش، به دلیل دید بین المللی جنبش‌های اصلاحی ایران (جنبش زنان و اعتراضات سبز در سال 1388 / 2009) و بدلیل تفاوت قابل توجه در نتایج دو کمپین فمینیستی در قرن اخیر، برای مقایسه انتخاب شده‌اند.

در هر دو کشور اکثریت مسلمان هستند در منطقه خاورمیانه /شمال آفریقا که شاهد ظهور جنبش‌های فمینیستی پویایی از زنان تحصیل کرده و شاغل با آگاهی سیاسی و ارتباطات بین الملل بوده اند. در هر دو مورد، کنشگران حقوق زنان تحت تأثیر بیانیه جهانی حقوق زنان(1) قرار گرفتند. هر چند، باید به تفاوت‌ها توجه شود. ایران از تاریخ 1357 (1979) تحت حکومت "جمهوری اسلامی" بوده است، ترکیبی از نهادهای مدرن جمهوری خواه مثل مجلس و انتخابات منظم همراه با بدعت‌هایی براساس فرضیه شیعه مثل ولایت فقیه یا حاکمیت مقام رهبری، و شورایی نگهبان (نهادی برای اطمینان از اجرای قوانین و حدود اسلامی و تأیید و یا رد صلاحیت کاندیداهای سیاسی).

[ولي] ما خواهان مدرنيته بومي هستيم که پاسخگوي نيازهاي اقتصادي و اجتماعي ما باشد." (13) مبارزه چندين دهه زنان مراکشي انجام شد و آن ها توانستند با سعي و کوشش برنده شوند. راهبردي مؤثر و محيط سياسي مساعد به نتايج موفق سياسي مي انجامد.

## خشونت در ايران

زمانی که جناح آیت الله خمینی در انقلاب ایران از سال 1357 (1979) قدرت را در سال 1360 کامل و نهادینه کرد، تغييرات شديد سياسي و حقوقي در ايران صورت گرفت. قانون اساسي جمهوري اسلامي هم بر پایه حاکميت مردم و هم بر اساس موازين شريعت استوار شده است که توسط فقيه يا مقام رهبري (که منصوب خبرگان رهبری است و مستقيماً از سوی مردم انتخاب نمی شود) و همچنين به وسيله شورای شوراي نگهبان، تفسير و نگهبانی ميشود.

در آن زمان بود که حاميان حقوق زنان شروع کردند به بسیج، البته بدون سر و صدا. يکي از نمودهاي پديدار شدن جنبش حقوق زنان " فمنيسم اسلامي" بود، گرايشي که در مجله اي که « زنان » نام داشت بازتاب مي يافت (مير حسيني 1996؛ نجم آبادي 1998، مقدم 2002).

در انتخابات رياست جمهوري سال 1376 (1997) که سيد محمد خاتمي رييس جمهور شد آزادي هاي فرهنگي و اجتماعي گسترده اي رشد يافت، آزادي هاي تازه اي به مطبوعات، جوامع هنري و به گروه هاي جامعه مدني داده شد. طی دو دوره رياست جمهوري وي گروه هاي مختلفی در جامعه مدني- مشخصاً دانشجویان و فرهیختگان - برای اصلاحات سياسي و فرهنگي فراخوان دادند.

قدرت وسیع و حق وتویی که براساس قانون اساسی به مقام رهبری و شورای نگهبان تفویض می‌شود، در خدمت مسدود ساختن لوایح اصلاحی عمل می‌کرد و مانع تغییرات در وضعیت زنان می‌شد. حتی زنان مسلمان مذهبی همچون فمینیست معروف اسلامی - اعظم طالقانی - این که یکی از مواد قانون اساسی، پست ریاست جمهوری را فقط مختص مردان می‌داند، را به چالش کشید.

حدود 6000 زن و مرد در روز 22 خرداد 1384 (2005) به تجمع اعتراضی زنان در تهران پیوستند. عکس‌هایی از آرام و صلح‌آمیز بودن این

واقعه در «وب‌سایت تریبون فمنیستی زنان ایران» قرار گرفت. (16) تظاهر کنندگان بیانیه‌ای تحت عنوان «اعتراض ما علیه خشونت بر حقوق زنان در قانون اساسی ایران» صادر کردند که قدرت دولت و نهادهای آن را به چالش کشید.

وی بیانیه‌ای متهورانه در باره نیاز به تبدیل شدن به یک کشور اسلامی خودکفا با انرژی هسته‌ای صادر کرد. ترسیم چنین چارچوبی به عنوان یک هدف ملی‌گرایانه برای ملت مسلمان ایران، باعث شد که محمود احمدی‌نژاد مخالفین داخلی برنامه‌های خود را به عنوان تهدیدی برای کل امنیت ملی تلقی کند. وقتی در 22 خرداد 1385 (ژوئن 2006)، فعالین حقوق زنان در مرکز پایتخت (در میدان هفت تیر تهران) در گرامیداشت اولین سالگرد تظاهرات زنان گرد هم آمدند، پلیس بیش از 70 تن از آن‌ها را دستگیر و در بازداشتگاه اوین، زندانی کرد. زنان به تهدید علیه امنیت ملی متهم شدند. بسیاری دیگر از آنان نیز در وزارت اطلاعات مورد بازجویی قرار گرفتند.

به حق قانونی خود یعنی به اصل 27 قانون اساسی استناد کردند که می‌گوید: تشکیل اجتماعات و راهپیمایی‌ها بدون حمل سلاح به شرط آن که مخل به مبانی اسلام نباشد، آزاد است. (18)

دوم، با مشخص کردن مبارزه‌ی آنها به عنوان بخشی از "خواسته‌های صد ساله" ی زنان، فمنیست‌ها جنبش خود را به انقلاب مشروطه ایران در سال 1285 خورشیدی (11 - 1906 میلادی) مرتبط کردند. آن انقلاب به دنبال محدود کردن قدرت شاه قاجار، تأسیس قانون و مجلس، مرتبط ساختن قدرت سیاسی به حاکمیت مردم، ایجاد پیشرفت و تفویض برابری به گروه‌های تحت ستم و فرودست اجتماعی بود. (19) انقلاب مشروطیت در فرهنگ سیاسی ایرانیان همچنان طنین عظیمی دارد.

- 17-Shirin Afshar, "Everybody Condemned Violence: A Report of Women's Demonstration on 22 Khordad," with pictures posted on ISNA ([www.isna.ir](http://www.isna.ir)), Advarnews ([advarnews.com](http://advarnews.com)) and Kosoof ([www.kosoof.com](http://www.kosoof.com)) in Zanan, No. 133, Tir 1385/August 2006, p. 12-17.

- 18-<http://www.feministschool.com/spip.php?article151>
Accessed April 2009

- 19-There is consensus among Iranian historians that the Constitutional Revolution failed in its broader objectives, which had included republican, social democratic, and women's

- rights goals.

- 28- Manijeh Marashi, personal communication, 7 September 2009.
- 29- There was some debate about this issue. See "Janjal ash-nazri va feminist-haye khatakar" ("the controversy around Ash-

nazri and the misguided feminists” by Noushin Ahmadi-Khorasani. 1387 (2008) in Feminist School magazine, no. 2, Tehran: Zanschool publications, pp. 37-61.

<http://www.feministschool.com/spip.php?article11>
– 30-In another example of how feminist strategies travel across the Global South, the One Million Signature Campaign has been adopted by women’s rights activists in Afghanistan.